nent cettefondrière et le gouffre où se perdent

ceux qui s'y aventurent, gouffre assez vaste et

assez profond pour engloutir la société chré

tienne, si elle restait sourde aux avertissements

que le Saint Siège n'a cessé de faire entendre

depuis la Déclaration des Droits de l'Homme.

Car c'est de là que vient tout le mal, et ce mal

est tel qu'il n'y a qu'un mot pour le caracté

riser : CONJURATION ANTICHRÉTIENNE pouvant

préparer les voies à l'antéchrist.

Que si, dans cette exposition, j'ai moi-même

erré en quelque chose, je me rétracte dès main

tenant devant Dieu, et je suis disposé à me

rétracter publiquement sur le moindre signe

de l'autorité ecclésiastique.

C'est notre privilège, à nous catholiques,

privilège infiniment précieux, d'avoir un juge

infaillible de nos discours et de nos écrits, à

qui nous pouvons les soumettre avec une con
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fiance filiale et une assurance parfaite d'être

maintenus ou ramenés dans la vérité. De sorte

qu'alors même que les plus difficiles et les plus

délicates questions agitent le monde, le catho

lique appelé, par sa situation ou par le désir de

ses supérieurs, à intervenir, s'il le fait après

s'y être préparé par l'étude et la prière, dans

un esprit d'entière soumission à l'Eglise et à

son Chefinfaillible, possède son âme dans une

paix parfaite et dans la joie que donne l'espé

rance de servir Dieu et de venir en aide à ses

frères.
H. D.

Lille, 1899, le 1erjour du mois de SaintJoseph,

Patron de la Sainte Eglise catholique.
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DILECTO FILIO NOSTRO

JACOBO TIT. SANCTÆ MARIÆ TRANS TIBERIM

S. R. E. PRESBYTERO CARDINALI GIBBONS

ARCHIEPISCOPO BALTIMORENSI

LEO PP. XIII

SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

DILECTE FILI NOSTER,

Testem benevolentiæ Nostræ hanc ad te episto

lam mittimus, ejus nempe benevolentiæ quam , diu

turno Pontificatus Nostri cursu, tibi et Episcopis

collegis tuis ac populo America universo profiteri

numquam destitimus, occasionem omnem libenter

nacti sive ex felicibus Ecclesiæ vestræ incrementis,

sive ex utiliter a vobis recteque gestis ad catholico

rum rationes tutandas et evehendas. Quin imo sæpe

etiam accidit egregiam in gente vestra indolem sus

picere et admirari ad præclara quæque experrectam ,

atque ad ea prosequenda, quæ humanitatem omnem

juvant splendoremque civitatis. — Quamvis autem

non eo nunc spectet epistola ut alias sæpe tributas

laudes confirmet, sed ut nonnulla potius cavenda et